pori (i. e. supposita æquitate & rationabilitate ac usu pratico hujus legis,) hoc rescisso facile omnia simul corruunt.

*Fontes dis-
sensionem.*

§. XIV. Vis rationem tam multiplicis dissensus. Et nulla alia est, quam quod Jcti dissenserint in ipsa legis hujus ratione assignanda. Alii enim putarunt rationem legis esse æquitatem juris naturæ, alii æquitatem particularem & civilem reip. Romanæ. Alii noluerunt legem extendi ad casus hic non expressos, alii extensionem suaserunt. Alii rationem petierunt a favore venditoris in necessitate vendendi constituti, alii in natura contractuum & conventionum, alii in bona fide speciali contractuum, quæ propterea bonæ fidei esse dicuntur, alii in bona fide generali, quæ in omnibus conventionibus adesse debeat. Alii in enormi læsione, alii (ut potissimum Canonistæ) in læsione quavis. Alii lædi putarunt contrahentes, si vel minimum ipsis desit ex justo rerum pretio aut mercede, alii demum si dimidium &c. Scilicet quod capita tot sensus, quot cerebra tot æquitates cerebrinæ. Non tamen expectabis a nobis, ut vastum hoc Augiæ stabulum purgemus. Postularet ea res magnum volumen. Potius operam dabimus, ut paucis cerebrinitatem hujus prætentiæ humanitatis, ut hæctenus a posteriori fecimus, demonstramus a priori. Nec melius puto rem aggrediemur, quam si naturam pretii consideremus. Nam plerique errores hæctenus recensiti, si non omnes, ex eo orti sunt, quod interpretes & Civilis juris & Canonici supposuerint, ac si pretia rerum

ex

ex naturali earundem comparatione oriantur & ita quasi rebus insint.

§. XV. Sed istud suppositum aperte falsum est. *II. A Priori. Pretia rebus non insunt.*
 Nam si originem pretii consideres, quocunque te ver-
 tas, deprehendes, id torum, quantum quantum est, de-
 pendere ab arbitrio mero hominum. Faciamus ini-
 tium à rerum permutationibus, quæ antequam num-
 mus inveniretur, mox ab initio generis humani & an-
 te introductas respublicas fuere in usû. Hic pretium
 & æstimationem unius rei ad aliam collatæ non fecit
 rei substantia & essentia, (alias Strichus crine ruber, ni-
 ger ore, brevis pede, lumine luscus plus valeret, quam
 generosissimus equus, aut canis scabiosus plus valeret
 omni auro &c.) non rei præstantia & usus, (alias plus
 valerent omnia esculenta ac potulenta item ad vesti-
 tum pertinentia, quam picturæ, gemmæ &c.) non rei
 quantitas, (alias lapis vulgaris magis æstimeretur quam
 gemma) non integritas. (alias evnuchi non fuissent
 tanti æstimati ff) sed sola opinio hominum & eorum
 arbitrium.

§. XVI. Idque non in regulis quibusdam justitiae fundatum, sed merum ac liberum, nullum aliud *Sed ab arbitrio hominum mero, et eoque stultioris, quam sapiente dependens.*
 fundamentum agnoscens quam voluntatem. Et
 quamvis non sit diffidendum, quod regulariter in au-
 ctis & diminutis rerum pretiis raritas rei aut ejus co-
 pia attendi soleat gg) hæc tamen raritas aut inopia
 G haud

ff) Apud Romanos olim servus evnuchus majoris ven-
 ditus, quam servus medicus L. 1. C. de comm. serv. manum.

gg) vid. Dn. Præses Institut. Jurispr. divinæ l. 2. cap. 11. §. 40. seq.

haud quaquam pro rationabili & prudentiæ regulis subnixo fundamento pretii rerum habenda est. Virtus & sapientia sunt rarissima omnium, doctrina sapientiæ & virtutis valde rara: Et tamen utriusque vel exiguum est pretium vel plane nullum. Cupiditas hominum primus fons est pretii rerum, secundus raritas. Si cupiditatem auferas, res plane nullius pretii æstimantur. Hæc si adsit, raritas & copia rerum pretia rerum augent & minuunt. Ergo graviter errant, qui ex regulis justitiæ & prudentiæ originem pretiorum deducunt, cum plane in proverbium abierit, rem tanti valere, quanti stultus eam æstimet. *bb)* Fons enim stultitiæ sunt cupiditates. Ergo eundem fontem stultitia habet, eundem pretium rerum.

Varians stultitia potissima causa variantis pretii.

§. XVII. Imo stultitia ipsa cupiditatum varians antecedenter auget & minuit rerum pretia i. e. antequam raritas & copia rerum hic quicquam operetur. Rarissimæ pulchritudinis scortum pluribus talentis æstimat luxuriosus juvenis. Gloriæ & divitiarum avarior Demosthenes tanti pœnitere non emit; hebes ac tardus ingenio & simul severo semper ac serio habitu incedens Xenocrates i. e. homo avarissimus ne gratis quidem Phrine ac Laide frui vult. Hic ornamenta vestium, ille libros, iste equos, alius canes & sic in infinitum alius alias res magni facit.

Pretia rerum incerta.

§. XVIII. Ex his vero fluit, pretia rerum non esse certa, sed variantia. Si Euripidis lucernam aut Francisco

bb) Germanice dicimus: Eine jede Sache ist so viel werth, als ein reicher Narr dafür giebt. Cui affine dictum Poetæ. Stultitiam patiuntur opes.

cisco I. detractam chirotecam, aut magni ducis Florentiæ adamantem permutare velles, antiquitatum pedanticarum admirator sine difficultate adamante isto acquireret lucernam Euripidis, aulicarum, chirotecam Francisci: auri faber & lucernam & chirotecam ne ex fimo quidem gratis tolleret, at pro adamante tali omnia sua prædia & omnes fundos traderet.

§. XIX. Uti vero ex dictis constat, diversam rerum *Et in conventionibus ea* secundum diverforum opinionem factam æstimationem *dependere non ab arbitrio tertii, sed à solo contrahentium.* infinitis modis distare, ita jam ex natura conventionum quarumvis facile intelligitur, quod pretia rerum in conventionibus debeant a solo consensu convenientium seu contrahentium, non ab arbitrio tertii. Omnes enim conventiones nituntur libero contrahentium consensu. Consensus autem hic liber non foret, si dependeret ab arbitrio tertii, nisi forte contrahentes libero consensu in hujus tertii æstimationem compromiserint. Nec interest, sive ille tertius sit unus homo, sive uno plures. Quin & si plurimi pretia rerum aliter æstiment, quam contrahentes, nulla tamen ratio est, quæ in statu libertatis stringat contrahentes, ut pretia rerum in conventionione sua determinant secundum arbitrium plurium.

§. XX. Porro cum & contrahentes, qua tales *Et quidem utriusque contrahentium.* inter se pro paribus i. e. pari libertate gaudentibus habeantur, inde necessario fluit, utrumque permutantium in statu libertatis naturalis rem suam in compensatione ad rem alterius liberrime æstimare, eique pretium dicere posse. Est enim indubitata juris naturalis regula, quod nemo alterum cogere possit, ut rem suam

suam sibi tradat vel alienet, uti nec alter ad acceptio-
nem seu acquisitionem alterum cogere potest. Quod si
igitur alteruter rem suam nimis æstimet ex opinione
alterius, huic per illam æstimationem non fit injuria,
quia ejus arbitrio relinquitur, an rem tanti comparare
velit,

*Hi regulari-
ter res pro-
prias magni,
alienas parvi
æstimare so-
lent.*

§. XXI. Solent vero homines ita comparati esse,
ut in commerciis rerum quilibet contrahentium rem
suam magni æstimet, alienas vero parvi. Sed & hic
neuter dicere poterit, quod sibi injuria fiat, cum ad
naturam conventionum sufficiat, quod ipsi æqualis li-
bertas relinquitur paria faciendi, & cum pretia non
insint rebus.

*Donec mu-
tua remis-
sione conve-
niant.*

§. XXII. Quamdiu vero in isto dissensu manet
uterque, non poterit conventio locum habere. Ergo
hujus natura postulat, ut si serius sit utriusque animus
contrahendi, uterque de isto mutuo dissensu paulatim
aliquid remittat, id est, ut uterque rem propriam mi-
noris, alienam pluris æstimet, donec in certo pretio
seu exæquatione utriusque conveniant.

*Quilibet ta-
men ex na-
tura negotio-
rum huma-
norum desi-
deria sua
dissimulat.*

§. XXIII. Porro natura hominum ita comparata
est, ut rem gratam non det pro minus grata. Cum ve-
ro concupiscentia hominum pretia rerum augeat, stul-
tus foret, qui de æstimatione rei suæ quicquam remitte-
ret in rerum commercio, si cognoscat, eam valde de-
siderari ab altero. Hinc natura conventionum ex re-
gulis prudentiæ postulat, ut quilibet pro viribus desi-
derium rei alienæ dissimulet, & affectionem erga rem
propriam majorem simulet, quam re vera est. Ne-
que & hic alteruter conqueri potest, quod ipsi hoc
modo

modo fiat injuria, cum & hic æquali libertate gaudeat.

§. XXIV. Quamvis autem haud dubie justitia *Utrobique* postulet, ut pacta servantur, & injuriam alteri faciat, *tamen res* qui fidem datam violat, tamen ex hæcenus dictis nemo *peragenda* læditur, *non ex regula* *justitiæ* *sed prudentiæ.* cujus res ante conventionem ab altero parvi, aut propria magni æstimatur. Nec læsio aut deceptio ad dolum malum pertinens habenda est mutua illa simulatio & dissimulatio. Prudentiæ & imprudentiæ termini hic applicari solent non justitiæ aut injustitiæ. Imo cæteris paribus nec imprudens est, qui rem suam magni imo maximi æstimat, sed is imprudentiæ nota insignitur, qui statim in alterius æstimationem condescendit. ii) Dico cæteris paribus. Nam haud dubie imprudens est, qui rem suam alienare vult, & tanti tamen æstimat, ut nemo inveniatur, qui eam pro tanto pretio comparare velit. Imprudens enim est, qui media non adhibet ad finem apta. Quam imprudens vero etiam hic sit, non tamen injuste agere dici potest, quia neminem hoc pacto lædit, sed damnum ipse sentit.

§. XXV. Neque determinatio pretii ante conventionem petenda est ex regulis decori aut humanitatis. *Neque ex regulis humanitatis.* Hujus enim regulæ locum habent in negotiis, quæ ad liberalitatem aut beneficentiam pertinent, non in rerum commerciis & permutationibus. Inhumanus est, qui gratuita humanitatis officia alteri denegat. Durus & ad amicitiam ineptus, qui beneficia. At non inhumanus est aut inimicus, qui rem suam cum re mea vel

G 3

vel

ii) Germanice dicimus: Der ist kein Narr, der einem was thöriches zumuthet, sondern der es eingehet.

vel plane permutare non vult, vel pro re, quam ipsi contra offero permutare detrectat.

*Igitur non
datur ju-
stum pretium
ante conven-
tionem.*

§. XXVI. Ex dictis autem sua sponte fluit ulterius, quod non detur in statu libertatis ullius rei justum aut humanum pretium ante conventionem, sed quod omne justum pretium fiat demum ex conventionem, id est, ut injustus audiat, qui fidem datam servare nolit. Hoc est, justitia postulat, ut pretium, de quo est conventum, solvatur, etsi promittens imprudenter egerit. Propriæ enim imprudentiæ pœnas non alter luere debet, sed imprudens. Humanum vero & inhumanum pretium nec post conventionem dici potest, quia per dicta humanitas plane ad conventiones bilaterales, quas JCTi dicunt, non pertinent.

*Ante conven-
tionem non
datur læso
ulla, multo
minus ultra
dimidium.*

§. XXVII. Igitur nec læsus hic dici potest in ipso pretio sive toto, sive dimidio, sive quarta vel quacunquæ alia parte, quicunque rem alienam imprudenter comparavit. Neminem lædit, qui jure suo utitur. Et ubi non est totum, ibi nec partes sunt. Ante conventionem vero non est totum pretium, ergo nec partes, ergo nec dimidia totius, aut infra vel supra dimidium. Si res in se haberent justum pretium ante conventionem, tales multiplicationes aut detractiones vel partitiones locum invenirent. Isto vero negato, absurditas ejus sententiæ & à cœco palpari posset. Post conventionem vero & læsio infra vel ultra dimidium oriri potest, prout nempe qui fidem dedit pretium determinando, a conventionem semel libere inita vult recedere & fidem datam violare.

§. XXVIII.

§. XXVIII. Hactenus de pretio vulgari in rerum *In emtione*
 permutationibus. Nec aliter se res habet in emtioni- *eadem locum*
 bus venditionibus, in quibus pretium eminens seu *habent, quæ*
 nummus intercedit. Quippe eadem regulæ justitiæ *in permuta-*
 & prudentiæ obtinent in emtione venditione, quæ in *tione.*
 permutatione, ut vel ex vulgatis proverbiiis & unani-
 mi gentium consensu constat. *kk)*

§. XXIX. Hactenus dicta uti haud dubie inter *In civitate*
 eos obtinent, qui nulla juris civilis communione utun- *regulariter*
 tur, ita jam videndum, an natura societatis civilis po- *eadem obti-*
 stulet, ut in civitate res se habeat aliter. Et tantum *nent.*
 abest, ut quicquam deprehendamus, quod mutatio-
 nem suadeat, ut potius & hic eadem omnia invenia-
 mus, quæ hactenus docuimus, in plerisque assen-
 tiente etiam jure Romano, certe non contradicente in
 ullo articulo hactenus posito, imo ipsis Philosophis &
 Oratoribus Romanis celeberrimis doctrinam nostram
 illustrantibus, etiam, dum utrobique ad statum civilem
 respiciunt. *ll)*

§. XXX.

kk) Ita minus quidem referente Augustino *lib. 3. de Trinit.*
c. 3. cum dixisset, se die sequente divinare velle, quæ
 singuli cogitent, promissum ita servavit, ut diceret,
 singulos velle vili emere & care vendere. Germani di-
 cunt. Ein jeder Krämer hebt seine Waare. Bieten und
 wieder bieten macht Kaufleute. Wo man die Waaren zum
 Markte schickt, kaufen die Krämer Geld. Wer die Mus-
 gen nicht aufthut, der thue den Beutel auf. *Confer. Illustr.*
Dn. Hertium paræmia juris 51. § 53.

ll) Pertinent huc dicta Ciceronis & utriusque Senecæ. Ci-
 ceronis dictum refert Gellius *lib. 12. c. 12.* *Prudentis*
& Cauti

Et cauti patrisfamilias esse, quod emere velit emiturum se
 negare propter competitores emtionis, (etsi objectionem
 turpitudinis, quod pecuniam a reo accepisset, ne-
 quaquam hoc dicto purgaverit Cicero, qua de re vide
 Gellium d. l.) Seneca Rhetor. IV. contr. 26. Quia non
 possum domum habere, nisi hanc emero: nulla alia venalis
 est. Hanc occasionem videt venditor et premit. Non ta-
 men hanc emtionem resistens, aliqui in infinitum calumnia
 excedet. Seneca philosophus de benef. lib. 6. cap. 15.
 Quaedam, inquit, pluris sunt, quam venierunt, et ob hoc
 mihi aliquid extra pro illis, quamvis emta sint, debes. Pri-
 mum, quid interest, quanti sint, cum de pretio inter emen-
 tem et vendentem convenit? Deinde non venit illud suo
 pretio sed tuo. Pluris est, inquit, quam venit. Sed pluris
 venire non potuit. Pretium autem cujusque rei pro tem-
 pore est. Cum bene ista laudaveris, tanti sunt, quanto plu-
 ris venire non possunt. Praeterea nihil venditori debet, qui
 bene emit. Item alibi (d. lib. 6. c. 38.) satis perspicue in-
 dicat; emtoris et venditoris unum votum esse, lucrari
 velle ex contractu. Ex jure Justiniano notabilissi-
 ma est lex Papirii 71. de Contrab. emt. Imperatores Anto-
 nius et Verus, Augusti, Sextio Vero in haec verba rescripse-
 runt: Quibus mensuris aut pretiis negotiatores vina compa-
 narent, in contrahentium potestate esse: neque enim quisquam
 cogitur vendere, si aut pretium aut mensura displicent; pre-
 fertim, si nihil contra consuetudinem regionis fiat. Pertinet
 etiam huc satis vexata ab interpretibus lex Ulpiani 16.
 §. 4. ff. de Minoribus ubi Jctus ex Pomponio ait, in pretio
 emtionis et venditionis naturaliter licere contrahentibus se cir-
 cumvenire, aut ut Paulus effert, circumscribere L. 22. §. ult.
 locat. Hic neque in verbo naturaliter, neque in verbo lice-
 re explicatio legis quaerenda est, ut vulgo fieri solet
 (vid. Pufend. de J. N. et G. l. 5. c. 3. §. ult.) sed in voce cir-
 cumvenire et circumscribere. Errarunt Interpretes, dum
 putarunt, Jctos his vocibus intellexisse deceptionem
 fraudu-

§. XXX. Scio quidem, quod ob utilitatem publi- *Nec objectio*
cam Principes soleant rerum pretia vel lege vel per *de pretio le-*
magi- *gitimo in ci-*
vitate nos
ferit.

fraudulentam. Nil minus. Et hoc jam subodoratus est
Mæstertius Jctus alias non acutissimus *de justitia LL.*
Rom. lib. 2. Dubit. 28. Docere id eos debuisset Paulus
d. L. 22. §. ult. locati. Quemadmodum in emendo & ven-
dendo naturaliter concessum est, quod pluris sit, (i. e. quod
pluris æstimetur à venditore initio contractus,) minoris
emere, quod minoris sit (i. e. quod ab emtore minoris æ-
stimetur) pluris vendere, & ITA invicem se CIRCUMSCRIBERE; ita in conductionibus & locationibus idem juris est.
Sed ais, repugnat vocum illarum usus. Imo vero, si
recte inspicias, non repugnat. Vel enim significatum
improprium Jcti in mente habuerunt, quatenus deci-
pere hæ voces significant, non omnis deceptio frau-
dulenta est, sed denotat dissimulationem licitam & non
injustam cupiditatis & desiderii vel emendi rem vel ven-
dendi, de qua supra egimus §. 23. Vel, quod mihi vi-
detur verosimilius, usum vocum proprium pro cir-
cumvallatione, dum nempe, ut Seneca initio hujus
notæ loquitur, alter alterum *premit*, aut pro circum-
scriptione i. e. scriptione lineæ circularis, aut potius
spiralis, quæ ab extremitatibus ad centrum tendit,
wenn der Käufer und Verkäufer mit bieten und wieder
bieten gleichsam um einander herum gehen, bis sie durch
beiderseits nachlassen endlich sich vereinigen. Pulcherri-
me hunc significatum innuit Diocletianus ipse in *L. 8.*
C. de Resc. Vend. descripta supra in §. 1. hujus capituli. Ad-
de textus alios juris Civilis adductos supra §. 7. §. 9.
hujus capituli, qui omnes confirmabunt, jus civile Roma-
num nihil innovasse in licentia contrahentium, quam
supra demonstravimus obtinere in stati naturali. *Con-*
fer. & L. 38. de Contrab. emt. L. 16. de R. 7.

magistratus ad id constitutos determinare, unde nova oritur divisio pretii in civitate in commune & legitimum. *mm*) Sed hæc quidem limitatio & inde formata forte objectio nos non ferit, cum non spectet ad quæstionem præsentem. Ubi enim talis determinatio facta est, emptio venditio etiam propter læsionem minimam rescindi, aut in iustitia commissa corrigi & superfluum à venditore reddi debet. *nn*) Unde etiam communi consensu constitutio Diocletiani, de qua agimus, explicatur de pretio communi.

*Jam respondetur ad-
ducitur ad-
du-
bita Legis no-
stra i. de hu-
manitate.*

§. XXXI. Videamus jam, quid contra hæc ad oculum hæctenus demonstrata afferri possit, aut potius, ne nimis lectorem detineamus, quid ipsa lex nostra afferat. Primo ad *humanitatem* provocat Diocletianus. Sed jam supra *oo*) notavimus, pretia rerum neque ex regulis iustitiæ neque ex regulis humanitatis, sed ex solis prudentiæ regulis esse determinanda. Pertinet huc dictum vulgatum *Kauff leidet keine Freundschaft*. Item in emptionibus regulariter non consideramus, an emptor dives sit, an pauper. Sed &, dum humanitatem allegamus, considerari debet, annon & humanitas illa sit cerebrina. Pro cerebrina vero eam habet diserte Seneca, dum eam calumnias introducere vere affirmat. *pp*) Est & illa humanitas cerebrina, quæ exitum habere nequit: At huma-

mm) Pufend. *de J. N. & Gent.* l. 5. c. 1. §. 8. & 9.

nn) v. g. libra carnis à magistratu taxata, quod debeat vendi pro undecim nummis, injustitia corrigitur, si vendatur saltem pro nummis duodecim.

oo) §. 24. & 25.

pp) In loco modo ad §. 29. lit. II. descripto.

humanitatem hanc Diocletiani non habere exitum docebunt ea quæ sequuntur. 99)

§. XXXII. Deinde mentionem *justi* pretii facit 2. De *justo* Diocletianus, quasi is, qui rem majoris pretii distraxerit minoris, pretium injustum acceperit. Sed ad hanc quidem objectionem varia responderi possunt. In initio miseram philosophiam ejus, qui hoc rescriptum Diocletiano supposuit, indicat, quod regulas *humanitatis* & *justitiae*, quæ alias sunt distinctissimæ, confuderit. Si *humanum* enim saltem est, pretium minus suppleri ab emptore, non violatæ sunt regulæ justitiæ. Si contra pretium illud *injustum* est, non humanitas sed justitia postulare rescissionem negotii. Deinde etiam ostensum superius, rr) determinationem pretii non pertinere ad regulas justitiæ. Neque est, quod nobis opponas, hoc pacto tolli communia juris principia, cum sic negetur plane existentia *justi* pretii, quam tamen communiter adstruunt interpretes, ad essentiam pretii requirentes, ut sit verum, certum, *justum*, & in pecunia numerata consistens. ss) Ego vero principia juris non tollo, nisi sint cerebrina. At vero *justum* pretium vel denotat pretium legitimum, & tum requisitum non erit essentiale, cum non occurrat in omnibus emtionibus, neque spectabit ad rem præsentem, tt) vel pretium vulgare, de quo est sermo, & tum non

H 2

ego

99) Partim in §. seq. 33. partim in cap. 3.

rr) d. §. 24. hujus capituli.

ss) Vid. commun. interpretes ad tit. *Instit. de Empt. Vend.* & ad tit. *pandect. de Contrah. empt.*

tt) Per dicta §. 30.

ego is sum primus, qui errorem hunc doctrinae communis notavit, sed observavit eum jam collector collegii juridici Argentoratensis. *uu)* Res facile patebit, si quæras, quomodo definiant Dd. *justum* pretium. Communiter dicunt, *ww)* quod sit rei venditæ æquale, & eam in rem provocant ad legem nostram Diocletiani. *xx)* Prius assertum jam rejecimus supra, *yy)* ubi docuimus pretia rebus non inesse. Posterius, i. e. provocatio ad legem nostram, docet fontem erroris communis, qui nulla alia ratione nititur, quam æquitate cerebrina legis nostræ. Ut taceam, illud *justum* pretium non esse *verum* pretium quia non est *certum*, ut statim docebimus.

3. Cum affertur minus dimidio justum vel veri pretii,

§. XXXIII. Sed forte suppetias Diocletianæ legi

uu) Vid. Biccium *Colleg. jurid. Argent. enucl. ad tit. de contrab. emt.*

ww) Plane rem implicat non explicat definitio justum & injustum pretii, quam tradit Bœclerus in *Dissert. de mensura justum pretii Dissert. academ. p. 912.* Locus prolixior est, quam ut describi mereatur, præprimis si conferas ea, quæ disserit ibid. p. 924. ubi diserte ait: *Voluntates contrahentium ad regulam concinnari nulla unquam lege satis potuisse, sed naturalis æquitatis, & conscientie & caritatis christiana, (audis ubique nomina vaga, sub quibus facile æquitas cerebrina, conscientia erronea, & charitas fucata latere possunt,) supplementum accedere necesse esse.* Evolve totam dissertationem, & apparebit Bœclerum pro more plurima dicendo & consarcinando de mensura justum pretii, nihil tamen dixisse, quod lectori sapienti satisfaciat.

xx) Vid. *Excell. Dn. Hopp. in Comment. ad Inst. de E. V.*

yy) §. 15. *hujus cap.*

gi feret glossa Triboniani. zz) Minus, ait, pretium esse videtur, si nec dimidia pars VERI pretii soluta sit, Variat tamen Tribonianus & quam modo aaa) dixerat dimidiam veri pretii alibi bbb) appellat *dimidiam JUSTI pretii*. Hic primum variatio hæc jure suspecta est, cum ex communi doctrina conceptus veri & justii pretii debeant esse diversi. Deinde utrobique Tribonianus nescivit, quid scriberet. Si enim *justum* pretium citra conventionem partium existit, minus utique vel majus justo pretio est, cum quis minus vel majus dedit, vel accepit etiam intuitu quartæ aut decimæ partis. Si illud justum pretium idem esse debet, quod *verum*, facile ostendi potest, justum illud pretium non esse verum, quia non est certum, imo eo ipso, quia certum non est, emblemata illud Triboniani nullum habere exitum, quia dimidiari aut in partes dividi nequit, quod incertum est. Esse vero incertum exinde patet, quia unanimiter doctores, qui de justitia pretii communis ejusque dimidiatione scripserunt, fatentur, quod pretium commune, quod per leges non sit taxatum, habeat aliquam latitudinem, nec consistat in puncto individuo, unde ab interpretibus tres quasi ejus gradus constituuntur, supremum, medium, & infimum; seu, ut alii efferunt, rigorosum, moderatum & piium; quanta autem sit illa latitudo accurate definiri non posse, ccc) i. e. & latitudinem communis pretiit in genere,

H 3

zz) Vide dicta §. 11. hujus capituli.

aaa) d. L. 2. C. de Resc. Vendit.

bbb) L. 3. eod.

ccc) Vid. Pufend. de J. N. & G. l. 5. c. 1. §. 9. Covarr. lib. 2. var. resol. cap. 3. n. 1.

genere, & latitudinem trium horum graduum esse plane incertam. Ex eadem ratione interpretes bene obseruarunt, non valere emtionem propter incertitudinem pretii, si dicant contrahentes, rem emtam esse debere iusto pretio. ddd)

4. Nec obsta-
re dictum:
pretia rerum
non ex affe-
ctione singu-
lorum sed
communiter
fungi.

§. XXXIV. Valde autem verosimile est, quod interpretes in erronea doctrina de iusto pretio seducti fuerint per non intellectos textus quosdam juris civilis. Sane Paulus ita docuit: eec) *Si seruum meum occidisti, non affectiones estimandas esse puro, (veluti si filium tuum naturalem quis occiderit, quem tu magno emtum velles,) sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque pedius ait, pretia rerum non ex affectione nec utilitate singulorum sed communiter fungi & c. in lege enim Aquilia damnum consequimur & amississe dicemur, quod aut consequi potuimus, aut erogare cogimur. Alibi fff) imperatores Augusti iubent, frugum species tribunis nomine stellaturæ exhibendas, non aliter adarari debere, nisi ut in foro rerum venalium distrabuntur. Ex his & similibus textibus Doctores, in doctrina de emtione iustum pretium definiunt, quod communiter solent dare illi, qui & mercium & fori sunt gnari, ggg) Male secundum Acurcium & Nam evidens est, in textu Paulino pretium commune non*

ddd) Fachin. l. 2. contr. c. 1. Gometz l. 2. Var. resol. c. 2. n. 9.
& ex his Bicc, Colleg. jur. Argenti. ad tit. de contr. emt. n. 16.

eee) L. 33. ad L. Aquil.

fff) L. 12. C. de erog. milit. annonæ lib. XII. Simile quid reperies cap. 1. X. de emt.

ggg) Pufend. d. 1, §, c. 1. §. 9. Covarr. d. 1, n. 4.

non opponi pretio legitimo, ut in quæstione præsentis, sed pretio affectionis, de quo alibi latius egit Dn. Præses. *bb*) Et debuissent adeo observare Dd. quod diferte Paulus dictum suum restringat ad caput legis Aquiliæ, neque adeo id transferre debuissent ad doctrinam plane diversissimam emtionis venditionis, ad quam plane non quadrat. Nam in emtione id pretium pro vero & certo habetur, de quo convenerunt contrahentes, non quod collatum est in arbitrium alterutrius contrahentium, tantum abest, ut pretium emtionis dependeat ab arbitrio tertii, nisi id fiat ex conventionione. *iii*) Unde non potest ista doctrina communis Dd. cohærere, & a contradictione esse libera. Ita graviter sibi contradicit Covarruvias, dum ex illo textu Paulino primo notat, *kk*) in contractibus emtionum similibusque permurationibus nequaquam attendi, nec constitui justum pretium ex natura rei, sed ex hominum (scilicet contrahentium, nam communis æstimatio non insana est) æstimatione, etiamsi insana sit, & tamen mox secundo colligit, quod in pretii justæ æstimatione tantum habenda sit ratio communis æstimationis &c. Quod vero Imperatores jubent, fruges non aliter adarari debere, nisi ut in foro distrahuntur, similiter non pertinet ad doctrinam emtionis, sed solutionis, & præterea pretium, quod ibi constituitur, est species quædam pretii legitimi, quod per
 sæ-

bb) In Dissert. de pretio affectionis in res fungibiles non cadente,

iii) pr. & §, 1. Inst. de Em. vend. ibique Dd.

kk) d. 1.

sæpius dicta huc non pertinet, unde in illis casibus, si plus etiam quarta vel decima parte exactum fuerit, erit restituendum, aut certe contravenientes legem violarunt.

5. Nec æqualitatem in contractibus onerosis requisitam communi errori favere.

§. XXXV. Decepit ulterius JCtos nostros, quod in contractibus onerosis, qualis potissimum emtio est, requiratur æqualitas, præprimis ex doctrina Aristotelica, (quæ diu apud JCtos sequiorum temporum regnavit) secundum proportionem arithmeticam, ut videlicet præcise tantum quis accipiat, quantum alienet. Sed præterquam quod illa doctrina Aristotelica de æqualitate seu proportione arithmetica & geometrica & distinctio inter justitiam commutativam & distributivam nullam in civili prudentia præstet utilitatem, falsum est, quod in contractibus onerosis ubi quis rem suam alienare vult pro re æquivalente, æqualitas illa valoris quærenda sit intrinsece in rebus ipsis, quæ permittantur, aut in opinione aliorum, sed dependet ea ab æstimatione ipsorum contrahentium. Et quamvis alteruter contrahentium obligatus sit in his contractibus alteri aperire vitia rei sibi cognita, tamen non est obligatus alias circumstantias dicere, quæ ipsum alias movere potuissent ad rem vilius emendam, ut recte contra Ciceronem differit Pufendorffius. III)

6. Denique Canonistarum censuram satisficere.

§. XXXVI. Denique quod Canonistarum æquitatem cerebrossimam attinet, rescissionem emtionis

III) Lib. 5. c. 3. §. 4. in casu de mercatore, qui in magna Rhodiorum inopia frumentum ipsis advexerat, & tacerat, quod in itinere alias naves frumento onustas Rhodum tendentes deprehenderit.

is venditionis urgentium, *mm*) etiamsi quis minus timidia parte iusti pretii acceperit, eos vel antiquus decreti collector Ivo cerebriunitatis admonere potuisset, utpote in cuius decreto sic legitur. *Cum inter ementem atque vendentem fuerit res definito pretio comparata, quamvis plus valeat, quam ad presens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentie egit ille, qui comparasse probatur, & si voluerit revocare, qui vendidit, nullatenus permittatur, nnn)*

CAPVT III.

De Usu pratico Legis II. C. de Rescind. Vendit.

§. I.

E Quidem haecenus ad oculum demonstrata aequitas cerebrina legis Diocletianæ non statim id evincit, quod nullus sit ejus usus practicus, cum multæ leges juris Justinianei, quæ vel generumina aequitate haud nituntur, vel etiam ad statum Germaniæ non quadrant, post traductas ex Italia in Germaniam Academiis per JCros ex Academiis in forum sint introductæ. Cum tamen insuper etiam ostenderit, legis illius Diocletianæ nullum eventum possibilem dari, a) necessaria consequentia inde sua

*Quatenus ex haecenus di-
citur fluat,
nullum esse
usum practi-
cum legis Di-
ocletianæ.*

I sponte

mm) Vide supra §. 3. hujus capituli.

nnn) Non est quidem ad manus Ivonis decretum, sed excerptum ex eo & quidem ex parte 16. cap. 244. hunc locum Bœclerus de mensura pretii, Dissert. acad. p. 914.

a) Vid. cap. præced. §. 33.

sponte fluit, etiam illius legis nullum esse usum practicum, cum non entis nulla sint prædicata.

*Quis nam
verus sit usus
practicus legum?*

§. II. Cum vero pragmaticorum doctorum libri ubique doctrina de praxi hujus legis sint repleti, ut eo melius veritas assertionis nostræ percipiatur, prænotandum est, quod per usum practicum hic intelligamus talem usum, ubi in foro reus ex lege hac Diocletiana conventus, ex ejusdem dispositione etiam efficaciter condemnatus est. Is enim revera est legum Justinianearum usus practicus, reliqui qui eo non procedunt, vel ad usum theoreticum, vel ad abusum practicum effectu destitutum referendi erunt. Unde nostræ sententiæ non obstat 1. frequentissima mentio hujus legis in libris pragmaticorum. Ibi enim Pragmatici doctores agunt, non judices, ibi ratiocinantur aut consilia dant de definiendis controversiis, non vero negotia in societate civili obvenientia definiunt. Nec obstat 2. si in responsis JCtorum centies occurrat conclusio: *So seyð Ihr Titium ex L. 2. C. de Resc. Vend. zu belangen wohlbefugt. B. N. W.* Nam & in responsis Dd. consilia dant partibus, non vero ut judices ad acta pronunciant. Non obstat 3. si in rationibus decidendi vel responsorum vel etiam ipsarum sententiarum (de aliis tamen casibus agentium) JCTi provocent ad legem Diocletianeam. Etenim rationes decidendi non sunt decisio ipsa, & in illis etiam JCTi docent, non judicant. Non obstat 4. si casus ostendantur, ubi actor reum ex remedio Legis 2. convenit. Etenim non raro actores conveniunt reos ex fundamentis absurdissimis. Et si postea pronuncietur, *dass Beslagter*

ter auf die Klage, inmassen sie anbracht, sich einzulassen nicht schuldig, evidens est, talium actionum institutionem pertinere ad abusum practicum non ad usum. Quin & demus 5. proferri actiones non paucas ex L. 2. C. de Resc. Vendit. institutas, ad quas etiam reus licem sive motu proprio, sive jussu judicis contestatus est, non vero proferri condemnationem reorum, & quidem ob illam rationem, quod actio ita sit comparata, ut non possit fundamentum ejus a reo probari; & hi casus probabunt potius abusum practicum, quam usum; probabunt, quod imprudentes advocati & judices actores juris ignaros parum laudabiliter vana persuasione de usu pratico hujus legis deceperint. Unde sua sponte 6. fluit, neque usum practicum legis nostrae ostendi productione sententiarum, reos ex lege hac condemnantium, cum non infrequentes sint sententiae nullius usus, quae postea vel per remedium leutationis vel per alia remedia corriguntur, aut certe non dantur executioni. Quinimo, si & proferatur 7. una vel altera sententia reum ex lege hac 2. condemnans & executioni data, probaret quidem ea praxin legis nostrae, sed non usum practicum. Usus enim est rerum, quae frequenter contingunt. Talia exempla & tum aequae pertinerent ad abusus praticos, atque aliae sententiae ipso jure nullae, quae tamen vel ob negligentiam partium, vel ob potentiam adversarii judicis executioni dantur. Quod si forte 8. audeas ad ipsas leges noviores provocare, ubi diserte usus legis est inculcatus, neque sic tamen multum contra nos obtinebis. Non enim rarum est in legibus Ger-

manorum occurrere, quæ nunquam in praxi obtinuerunt, vel etiam obtinere non potuerunt. ^{a)} Hæc etsi per se sint plana & palpabilia, monenda tamen hoc loco fuerunt, quia doctores communiter in ista monita impingunt, quoties de usu practico legum Justinianearum loquuntur, & vel maxime, quoties de usu practico hujus legis sermo est.

Ad usum practicum legis probandum non sufficit læsio ultra dimidium rescissa dolose facta.

§. III. Præterea etiam assertioni nostræ nequam obstabit, si quis ad usum practicum legis nostræ demonstrandum afferat exempla, ubi emptio venditio rescissa est ob læsionem enormem, & quæ etiam dimidium summi & rigorosi pretii communis excedat, si modo simul probatus fuerit dolus malus emptoris venditoris. Uti enim capite præcedenti ^{b)} jam notavimus, talia exempla non pertinere ad dispositionem præsentem, ita nemo erit, qui non facile sibi concipere queat, talia exempla non posse esse infrequentia; cum sæpius dolosi contractus rescindantur ob læsionem intuitu læsionis, quæ vulgo ultra dimidium dicitur, modicam. Quare si enormis sit læsio, & quæ ad imaginariam læsionem ultra dimidium prope accedat,

^{a)} Ita e.g. in A.B. huc pertinent præcepta pœna electorum, si debito tempore regem non eligant, in recessibus Imperii prohibita pocula sanitatis. Quodsi jus publicum talia exempla suppeditat, & adhuc plura suppeditaret, si nostra intentio id permetteret, quid non suppeditarent jura statuum privata, quæ magnam partem majori negligentia & minori eruditione solent compilari.

dat, haud dubie facile occurrere possunt multæ circumstantiæ, ex quibus appareat emtorem vel venditorem cum altera parte dolose egisse.

§. IV. His ita suppositis non est, ut quis à nobis expectet positionis nostræ prolixam probationem. Cum enim ea sit negativa, potius incumbit dissentientibus, ut usum legis Diocletianæ frequentem nobis ostendant. Quodsi non fecerint, habemus quod volumus. Sufficit ex abundanti assensus JCtissimi Huberi. *Videtur, ait, c) quo minus hujus remediū extensio sit favorabilis, hæc ratio facere, quod usus legis 2. populariter non magni fiat, nec viri prudentis, ut ad eam provocet, esse credatur. Mercatores etiam, si id agant, deridiculo se præbent, ipsique rustici ut ineptum & puerile, si quis hujus beneficii querelam instituat, increpant, maxime, si quis in proprio factō versatus illud imploret, faciliori in successoribus excusatione, d) supposito semper, nullam adversarii fraudem intervenisse, que si arguatur, justissima sit oppositio, verum extra hujus legis ambitum.*

§. V. Video nonnullos hic provocare ad usum Camere & collegiorum Saxonicorū eamq; in rem citari Gailium, e) & Carpzovium, f) sed hæc quidem provocatio

13

Ergo provocari à dissentientibus ad usum Camere aut Collegiorum Saxonicorū.

e) In prælect. ad tit. ff. de Res. Vend. §. 4.

d) Notanter dicit excusatione. Non quasi successores obtineant, si remedio hoc utantur. Sed quod eorum actio non ita puerilis & inepta judicetur ac ridicula, ac si ipsi contrahentes ad hoc remedium provocent. Quamvis & ipsam hanc sic explicatam assertionem Hubero defendendam relinquamus.

e) Lib. 2. Obs. 70.

f) Part. 2. Constit. 34. Definitionibus prioribus 14.

est frustranea, cum nusquam Gailius provocet ad exemplum, ubi Camera in emtione venditione ob læsionem non dolosam ultra dimidium contractum resciderit. Apud Mynfingerum invenio quidem exemplum, ubi negative pronunciavit (Camera de non usu hujus legis *g*) nullum invenio, ubi affirmative pro usu legis nostræ pronunciatum fuerit. Etsi vero ipse Gailius, Mynfingerus, & alii Camerales justitiam & æquitatem legis Diocletianæ defendant, non tamen poterit hæc defensio, ut exemplum usus practici afferri, per dicta superius, *b*) præprimis cum nec palpabilia præjudicia Cameralia, ad quæ tales Auctores provocant, (quod tamen in præsentia materia nusquam observavi) ad usum gentium praxeos Cameralis sufficiant. *i*) Carpzovium, quod attinet, uti eadem, quæ de Gailio diximus, hic sunt repetenda, ita notabile est, quod in Carpzovio nulla deprehendantur præjudicia, quod per sententiam definitivam corroboratus sit usus practicus legis nostræ, sed omnia, quæ ibi deprehenduntur, vel sunt responsa, vel sententiæ conditionales, *k*) quæ tamen

g) Scil. lib. 4. Observ. 3. n. 4. ubi refert, Camera pronunciasse, quod non debeat rescindi venditio annui redditus 50. florenorum, quem venditor pro 1000. florenis emerat & pro 500. florenis vendiderat.

b) Hoc capite §. 2. n. 1.

i) Per ea quæ disserit Dn. Præses *Dissert. de Jurisdic. & magistr. differ. sec. mor. Germ.* §. 17.

k) v. g. Würde Kläger beweisen etc. aut: es könnte und wolte dann Kläger beweisen: nullum exemplum, daß Kläger die læsion erwiesen.

tamen ad probandum usum practicum non sufficiunt. l.)

§. VI. Imo testatur insuper experientia quotidiana, in judiciis nusquam & nunquam comparere cum effectu remedium legis Diocletianæ, sed si quandoque actio ex ea instituta sit,prehendes tamen, quod vel actores aut eorum advocati inepte eandem applicaverint, vel in probatione defecerint, si actio ad mentem legis fuerit instituta. Sæpe enim advocati partium remedium legis nostræ instituunt in casibus, ubi res venditæ post venditionem plus vel minus valere inceperunt, ita ut postea vel intra dimidium prioris pretii vendi possint, vel etiam ex opposito ultra alterum tantum ejusdem valeant. Quod uti variis ex rationibus contingere potest, ita in his casibus ineptum esse usum remedii legis nostræ clarissime docent verba legum. m) Sæpe etiam advocati, ut communiter fieri solet, ab initio parum solliciti de probanda actione, recte quidem ad mentem legis actionem instituunt, sed postea post litem contestatam in probatione deficiunt, partim, quia pretium commune, ut supra n) dictum, incertum est, de incertis vero non potest esse certa depositio testium; partim quia multæ res, (potissimum immobiles) ob varias circumstantias

*Experientia
quotidiana
testatur non
usum legis
Dioclet.*

l) Per dicta §. 2. hujus capituli n. 2. & 5.

m) L. 8. C. de Resc. Vend. in fine verbis: *justi pretii quod fuerat tempore venditionis.*

n) c. 2. §. 33.

stantias pretium commune non habent, uti fruges & frumenta, sed variis æstimationibus hominum ob varias eorum affectiones & usus diversos sunt subiectæ, partim, quia fere moraliter impossibile est, deponere de quæstione quid valitura fuisset de præterito res, quæ non fuit venum exposita, cum quotidie variant voluntates hominum, ita ut quilibet incertus sit de propria voluntate in præteritum & futurum o) tantum abest, ut de voluntate aliena quicquam certi affirmari possit.

*Unde tot va-
riationes Dd.
de probatio-
ne læsionis ul-
tra dimidi-
um.*

§. VII. Quemadmodum vero Pragmatici doctores in exponendo sensu legis nostræ infinitis prope modis dissentire solent, p) ita non pauciores sunt dissensiones in capite de probatione læsionis ultra dimidium, quæ ipsosmet docere debebant, probationem ipsam esse, si non moraliter impossibilem, saltem difficillimam. Potissimæ, quæ hic tractari solent, quæstiones sunt: 1. circa probationem per testes, an valeat probatio, si testes deponant de contractu, sed non de quantitate pretii? Si testes variant in pretio? Si dicant rem valere centum & plus? An testes debeant assignare rationem assertionis de pretio etiam non interrogati? An non testes debeant deponere de qualitate rei & quantitate fructuum, quæ fuit tempore con-

o) i. e. quid facturus fuisset, si res ista mihi tempore præterito fuisset vendita; quanti certam rem post mensē v. g. æstimaturus sim.

p) Quorum præcipuos recensuimus supra c. 2. §. 12.

contractus. 2. circa probationem per æstimatores, annon sufficiat æstimatio secundum tempus præsens, & reus debeat probare tempore venditionis variasse pretium? An æstimatores jurare debeant juramentum credulitatis, an veritatis? An sententia judicis ex tali æstimatione transeat in rem judicatam? 3. Circa probationem per instrumenta: An etiam læsio per instrumenta & qualia probari possit? 4. De probatione per juramentum: An etiam hic locum habeat delatio juramenti? An, si actor semiplene probaverit læsionem ultra dimidium, locus sit juramento suppletorio? 5. De effectu probationis: An reus condemnandus vel absolvendus, si probatio actoris ab ipso aliquo modo sit elisa? 6. In casu remedii ab emtore instituti, quomodo ibi computandum sit dimidium vel duplum? &c. 7)

§. VIII. Quod extensiones legis nostræ attinet ad *Lex nostræ* casus similes, nulla extensio violentior est, & majore male exten-
 æquitate cerebrina laborat, quam dum nonnulli *dicur ad*
 Dd. etiam transactionem rescindi volunt propter læ-
 sionem ultra dimidium, ob male intellectum *transactio-*
 textum *nem.*
 juris Justiniani, r) cum tamen ista extensio & texti-
 bus

- q) Vid. Pinellus *ad sec. part. rubricæ c. 1. n. 7. 8. & ad tert. part. Legis cap. ult. integro Covarruv. Var. resol. lib. 2. c. 3. n. 3. & 8. Arumæus Disput. 4. ad d. L. 2. them. 30.*
 r) Scil. legis 5. C. de dolo malo vid. Berlich. *Part. 2. Concl. 42. n. 5. Wissenb. in comm. ad d. L. 5.*

s) vid.

bus disertis juris s) & rationi etiam plane adversa sit, quia in transactione est contractus aleam continens, t) similis emtioni spei, in qua & ex consensu Dd. remedium legis nostræ non habet locum.

*Obtinet ta-
men hæc ex-
tensio in pra-
xi.*

§. IX. Interim non mirandum, quod hæc extensio principiis juris plane adversa in praxi obtineat, quod haudquaquam illi causæ adscripserim, quasi hæc sententia æquitate & humanitate blandiatur, u) nisi æquitatem irrationalissimam intelligas, sed quod JCrī communiter hactenus magis studuerint stabilire præjudicium autoritatis & se invicem exscribere, tam in scholis ac in foro, quam sequi principia rectæ rationis, & ex ingenio proprio sapere. Adjuvavit forte & illud hanc absurdam praxin, quod deprehenderent Doctores, casum legis ipsius non obtinere posse in praxi propter impossibilitatem probationis. Ne igitur lex illa famigeratissima & decantatæ æquitatis plane a foro exularet, substituerunt transactionem, ut in qua probatio non est difficilis, si v. g. post transactionem repertis instrumentis ostendat alter transigentium, se minus dimidio debito ab altero accepisse.

*Sed iterum
cum magno
dissensu
JCrīorum*

§. X. Uti tamen non potest non doctrina rationum Sanæ repugnans occasionem dare novis dissensionibus,

s) vid. l. Lucius 78. §. ult. ff. ad Scī. Trebell.

t) conf. L. 65. §. 1. de condic. indeb.

u) ut facit Wissenbach. in comment. ad L. 2. C. de Resc. Vend. pag. 768.

x) Vid.

bus, ita & quoad praxin rescindendæ transactionis ob læsionem ultra dimidium. Tres, vel, si recte computes, quatuor opiniones diversas de quæstione illa recensent Doctores pragmatici x). Circa praxin Camera etiam non consentiunt, dum alii dicunt, quod Camera aliquoties secuta sit opinionem illam tanquam veriore, transactionem hoc casu non esse rescindendam; alii contra notant, y) quod Camera resciderit transactionem ob læsionem enormissimam. Imo ipsum Jus Electorale Saxonicum etsi peculiari constitutione dissentium Dd. de casibus, in quibus rescissio transactionis locum habere debeat, tollere & usum practicum hujus rescissionis stabilire voluerit, z) tamen non potuit id ita fieri, quin occasio daretur Doctoribus, eam sententiam limitandi in transactione judiciali aa) quod an intentioni constitutionis, ejusque rationi conveniat, valde dubito.